sément en Enfer dans la Divine Comédie? On dira que le *Convito* fut écrit avant les événements de Palestrine. Mais est-ce bien certain? Tous en conviennent-ils? Balbo et d'autres écrivains avant lui affirment, pour de bonnes raisons, que cet ouvrage fut écrit dans l'exil; nous avons nous-même des motifs pour suivre l'opinion de Balbo, mais nous les passons sous silence, parce qu'ils nous entraîneraient hors de notre sujet.

Était-il possible d'ailleurs que Guido, aux sentiments si nobles et si élevés, Guido, religieux, changeât si subitement, et se fit le conseiller d'une vile trahison, lors surtout que son âge avancé ne lui laissait plus rien à espérer en ce monde? Était-il assez stupide pour croire qu'on pût l'absoudre d'un crime avant qu'il l'eût commis. Et si ces odieux pourparlers eurent lieu entre Guido et Boniface, fut-ce publiquement ou secrètement? Si ce fut en secret, ni l'un ni l'autre ne les aurait révélés, parce qu'ils les déshonoraient tous les deux. Et puis, quel fut donc ce conseil si perfide et si astucieux, pour qu'il fallût inquiéter et tourmenter un pauvre moine afin de le lui arracher. — Promettre beaucoup et tenir peu. — Ce procédé est très-connu du fripon le moins rusé; et si Boniface fut homme à prendre et à suivre ce parti, il était aussi capable de le trouver sans le secours de Guido.

Le trait de Dante est merveilleux au point de vue poétique, mais non au point de vue historique. Alighieri ne pouvait se faire une arme plus subtile et plus tranchante pour frapper Boniface qu'en rapprochant les bruits de la trahison dont les Colonne avaient été victimes du conseil demandé à un aussi habile capitaine que Guido de Montefeltro.

## DOCUMENT (C).

## BULLE DE L'INSTITUTION DU JUBILÉ.

Bonifacius Episcopus, etc.

Antiquorum habet fide relatio, quod accedentibus ad honorabilem Basilicam Principis Apostolorum de Urbe, concessae sunt magnae remissiones, et indulgentiae peccatorum.

Nos igitur qui juxta officii nostri debitum salutem appetimus, et procuramus libentius singulorum, hujusmodi remissiones et indulgentias omnes et singulas, ratas et gratas habentes, ipsas auctoritate Apostolica confirmamus, et approbamus, et etiam innovamus, et presentis scripti patrocinio communimus.

Ut autem Beatissimi Petrus et Paulus Apostoli, eo amplius honorentur, quo eorum Basilicae de Urbe devotius fuerint a fidelibus frequentatae, et fideles ipsi spiritualium largitione munerum, ex hujusmodi frequentatione magis senserint se refertos, Nos de omnipotentis Dei misericordia, et eorumdem Apostolorum ejus meritis et auctoritate confisi, de fratrum nostrorum consilio, et Apostolicae plenitudine potestatis, omnibus in praesentis anno millesimo trecentesimo, a festo Nativitatis Domini nostri Jesu Christi praeterito proxime inchoato, et in quolibet anno centesimo secuturo, ad Basilicas ipsas accedentibus reverenter; vere poenitentibus et confessis, vel qui vere poenitebunt, et confitebuntur, in hujusmodi praesenti, et quolibet centesimo secuturo annis, non solum plenam et largiorem, imo plenissimam omnium suorum concedemus et concedimus veniam peccatorum.